165

61 Ianuarii 20

Ty trzi artykule mi v(aši) k(ralovske) milosti poruczil oznamiti s kterymi� se
v(aši) k(ralovske) milosti se vši volnu poddanosti poruczi v milostive a spravedlive
rozva�eni; a ja prosim v(aši) k(ralovske) milosti iako pana sveho milostiveho na ty
artikule za milostivu odpovieda.

Ad hanc legacionem domini Leonis respondit nomine regie maiestatis reve-
rendissimus dominus episcopus Agriensis: Sacra maiestas regia satis lucide
intellexit legacionem vestram, sed quia res iste, de quibus fecistis mencionem,
sunt maximi momenti et eas maiestas sua aput se iam diucius revolvit, quas et
cum spectabili et magno domino oratore serenissimi domini regis Polonie
tanquam in loco patris sui charissimi et cum ceteris dominis consiliariis dili-
genter ea, que ad ipsam rem pertinent, pertractabit et tandem suo tempore sua
maiestas vobis respondebit.

|98 Sabbato ante diem sancti Martini62 pauci domini consiliarii deputati
venerant ad hospicium domini oratoris, postea multi non vocati venerunt et sic
super negocio Moldavico noluerunt conclusive tractare, sed in aliud tempus
distulerant propterea, quod eodem die eciam venerat nuncius palatini Valachie, a
quo voluerunt intelligere, cum qua legacione venit.

Dominica ante diemb sancti Martini63 dominus orator habuit solenne et
grande convivium, in quo fuerunt domini duo illustrissimi domini marchiones
Brandemburgenses, waywoda Transilvanie, Agriensis, Vespermiensis, Iauriensis
episcopi tres, Wolfangus de Pesink, comes Ioannes de Erdek, comes Alexius
Turzo, Ianussius Fluk, Andrzich Slik, Ambrosius Sarkan, Nicolaus Tarczy,
Andreas Trepka regis, J. Phol reginalis Och magistri, quod duravit ad primam
horam noctis.

Feria secunda64 <ante diem sancti Martini>c domini * * *
d tam nomine episcopi

quam nomine capituli fecerunt diligentem et humilem declaracionem legacionis,
quomodo in civitate Wratislaviensi et circum circa in episcopatu Wratislaviensi,
exemplo huius civitatis Luterinia secta passim adeo aucta est et continue auget,
ut non modo religionem fidei sancte, sed et eos, qui eam profiteri auderent,
extirpare conantur et non sancte fidei Romane, sed Luteriane secte erudicionem
totaliter observant irrequisita maiestate vestra, quinimmo dum sacra maiestas
vestra dedit litteras inhibitorias ad eos, ut a talibus erroribus resipiscerent etc.
ipsi in vetitum plus currunt et mandata maiestatis vestre penitus vilipendunt. |99

Protestati sunt, quod dominus episcopus cum suo capitulo — quantum in eis est et
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fuit — iam pluries pecierunt et ad presens sollicitant et humiliter petunt
maiestatem vestram iam in auxilium sancte fidei exurgere dignetur et sciat
omnino, quia dum extirpabunt fidem, conabuntur extinguere et auctoritatem
maiestatis vestre, cuius iam sunt principia, qui in nullo litteras maiestatis vestre
obediunt et ideo maiestas vestra iam cum consiliariis suis consulat, ut non
verb(is), sed alio modo contra eos tanquam obstinatos procedatur.

Dominus magnificus orator multa dixit nomine serenissimi regis sui. Adduxit
quod in regnis suis compescuit subditos suos sub bonorum et vite privacione et
alia omnia tentavisset, si presensisset aliquorum conatus. Adduxit quod preavus
serenissimi domini regis Hungarie plus quam aliquis apostolus convertit ad
fidem, quia totam Litvaniam, ubi tres episcopatus fundavit et multa insignia fidei
sancte dedicavit. Adduxit quod imperator Sigismundus existens rex Bomie pro-
misit a principio in Boemia radicare multas sectas, que in tantum creverant, ut
dum eas aliter extirpare non potuit, gladio voluit, sed et victus est turpiter, ubi
plurimos subditos et barones in illa pugna amisit etc. Et plura dixit atque peciit in
eum effectum.

Dixerunt et domini Hungarie in eandem sentenciam, ut rebus hiis tempestive
prospiciatur, quia magnum imminet periculum hiis regnis et sancte fidei chri-
stiane.

|100 Tandem hoc negocium dilatum est ad crastinum diem, ut vocaretur
legatus appostolicus, sed dominus marchio Georgius suasit, ut hoc negocium
penderet ad futurum concilium, quia aliter reformari non potest.

Feria tercia in vigilia sancti Martini65 venit dominus orator, venit d(ominus)
legatus appostolicus ad maiestatem regiam et longius regia maiestas vocato et
adhibito domino Agriensi et cancellario multa in isto meritoa suprascripto
tractaverunt.

Tandem consiliarii sunt advocati, ubi ad maiestatem regiam legatus appo-
stolicus fecit exhortacionem, quod aput ipsum fuerunt canonici Wratislavienses
nomine domini episcopi et capituli Wratislaviensis referrendo magnam cala-
mitatem, quod error Luterianus opprimit et suprimit fidem sanctam, ut non
careant periculo vite et bonorum, qui Luterianos errores sequi noluerint. Adduxit
et alia etc.

Itaque serenissime rex, David propheta dixit „constitues eos principes super
omnem terram, memores erunt nominis tui”66 Domine, ideo te, serenissime rex,
dominus Deus constituit principem regnorum, ut sis memor nominis eius. Dicit
eciam maiestas in quottidiana oracione sanctificetur nomen tuum, vult dominus
Deus, ut eius nomen sanctificetur, non contaminetur istis erroribus Luterianis
etc. Et plura alia dixit et dixit ad finem: Ego pro debito meo — quicquid potero —
faciam eciam et vitam ponere sum paratus pro fidei sancte conservacione etc. Et
ita res ipsa dilata est in aliud tempus.
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|101 Feria quarta ipso die festi sancti Martini67 serenissimus rex et regina
Hungarie fuerunt in ecclesia parochiali sancti Martini, cum quibus dominus
orator audivit missarum solempnia et legatus appostolicus peracta missa dedit
benedictionem.

Eadem die68 dominus orator habuit in sua mensa dominos oratores Vene-
torum: unum qui annis 5 mansit in curia regis Hungarie et cras discedit, alium
qui eius loco manebit in curia regis Hungarie, donec insignior mittatur a Venetis.

Eodem die69 dominus waywoda Transilvanie venit in domum et hospicium
domini oratoris, cum quo solo in privato de rebus variis tractavit usque ad
vesperam.

Feria quinta in crastino sancti Martini70 tractatum est per regiam maiestatem
cum domino oratore et dominis consiliariis et nonnullis primoribus ex nobilitate
de moneta, quomodo videlicet reginalis maiestas in camera Cremniczensi omnino
voluit cudere monetam et quod illam maiestas regia non posset cudere, sed ipsa
reginalis maiestas, cui totum ius competit in illa camera, immo si fieret in
contrarium, non posset id fieri sine diminucione iurium et auctoritatis reginalis
maiestatis. Hec serenissima regina proposuit maiestati regie et eius consiliariis
per reverendissimum dominum episcopum Iauriensem cancellarium suum adi-
ciens se non libenter audivisse neque id grato animo ferre posse, quod domini
thezaurarius regni cum domino Turzone Alexio comite Crzemnicensi irrequisita
sua reginali maiestate * * *

a. Hec omnia repetita sunt nomine regie maiestatis in
consilio prefato per reverendissimum d(ominum) Agriensem etb |102cancellarium
regni.

Super qua re proposita per dominum oratorem et per dominos consiliarios
dicta sunt vota, que quasi in unum tendebant eciam ab illis, qui vota dixerunt ex
ordine nobilium, quod semper maiestas regiac in regno Hungarie cudebat
monetas neque id aliquando fuit permissum reginisd Hungarie, immo si id vellet
maiestas regia, nullo pacto licite posset sine speciali consensu tocius nobilitatis
regni Hungarie, ideo ut solus unicus thezaurarius in toto regno superintenderet
cusioni monete nove, ad quod dominus Turzo pro bono maiestatis regie con-
sensit, qui cum magna diligencia maiestati regie servivit in hoc officio, sed ad
postulacionem et preces.
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Feria sexta post festum sancti Martini episcopi die Veneris XII<I> No-
vembris71 vocatus erat dominus orator per maiestatem regiam, ubi reveren-
dissimus dominus Agriensis proposuit rem Moldavicam tractandam et quanto
celerius immo subito propter causam d(ominum) waywodam expediendum in
Transilvaniam dixitque rem hanc esse magni momenti, cum aliter intelligit ex
profugis boiaris aliter ex nuncio waywode Moldavie, qui hic sabbato ante
Martini72 venerat.

Profugi boiarones vituperant in moribus waywodam et credulitatema de-
testantur et quod nullam fidem, nullum iusiurandumb observat et quod propterea
ac alia pessima facinora factus est ingratus universis subditis suis.

Ipse vero nuncius refert, quod waywoda nullumc manu sua |103 decollavit,
nullam tirannidem contra equitatem exercuit, licet Herburam propter impie-
tatem et inhumanitatem, quam in eum gessit cum suo filio, per quos indignissime
tractabatur, merito decolare mandavit. Quo audito Szarpad sicut nocens auffugit,
qui quamdiu fuerunt in terra omnem auctoritatem habebant nec waywoda potuit
facere aliquid sine eorum consensu. Unum decollavit et alter profugit, ex muto
principe factus est eloquens, qui mox incepit omnia prudenter agere, proventus
suos exquirere et omnia ex auctoritate propria constituere. Omnes subditos
reddidit sibi gratos ita, quod eum ardentissime amant, nam eis diminuit census,
labores servitutis, salis valorem diminuit. Herbura ex proventibus palatini in
omnibus comitatibus emerat multa bona pro magnis summis in personam suam
et suorum filiorum inscripsit et ubi dedit mille pro bonis, scripsit duo milia, ubi
triginta scripsit sexaginta,73 ut si aliquando coactus esset nobilibus bona per vim
vendita restituere, quod saltem acciperet quasi pro usura summam similem
capitali summe et ipse d(ominus) woyewoda modernus omnibus dimittit usuras
predictas sive medietatem omnium summarum solum dedit arbitrium nobilibus,
ut quicumque voluerit dare medietatem summe rehabeat sua bona, que Herbura
emerat atque alia multa beneficia contulit et in dies confert in suos subditos, quo
auxit eorum in se amorem.

Expiscavie eciam ex eodem nuncio waywode, quod ipse waywode non esset
contrarius, ut omnes boiari profugi tute redeant ad terram et bona sua habebunt
et quod si ei credere noluerint, habet episcopos, habet aliquos boiarones, qui se
pro |104 waywoda inscribent, quia hos pofugos suscipiet in graciam, qui tuti erunt
de vita et bonis preter Sarpam Carabyecz et magnum logoffet, quos nullo pacto
vult habere in sua terra.

Cum autem maiestas sua nichil certi scit de aliquibus excessibus tam enor-
mibus domini waywode Moldavie, quia due sunt partes contrarie, boyari profugi
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omnia mala de eo dicunt, nuncius autem eum excusat, ideo in tanta varietate
maiestas regia putat super duobus articulis consulendum, precipue dum maiestas
regia non est tuta cum regnis suis, immo est periculis magnis exposita, ne ubi non
est libera ab uno bello, in aliud se involvat neque eciam putat dignum istis
maiestatibus, ut cum serenissimo domino rege Polonie, qui pugnent contra suum
subditum et tamen super hoc consulere vellent, an movendum est bellum pro
expulsione istius waywode Moldavie et alterius instituendi vel si pocius sit, ut
componatur et reducatur ad unionem ipse waywoda cum subditis profugis, quod
facile sperat fore iste nuncius eius hoc eciam — inquit — memini ipsi nuncio, quare
waywoda induxerit Turcos in dominia serenissimi domini regis Polonie, qui dixit
dominum waywodam nunquam scivisse nec putasse, quod Turci debuissent
intrare dominia regni Polonie et dum sine eius voluntate in redeundo intraverunt
in eius terram, voluit ipsos Turcos profligare, quia eciam inferebant damna suis
subditis, verum isti profugi boiarones domino waywode id facere non admiserunt
asserentes, quod per hoc contra se Turcum commoveret. Hec dum proposita |105

fuerunt et optatus sum, ut meam sentenciam super hiis dicerem, pecii, quod
domini consiliarii regni Hungarie, qui de hac re sepius iam tractaverunt et
deliberaverunt prius sentenciam suam, dicerent, qua audita eciam id quid esset
de mente maiestatis vestre loquerer. Repeciit eciam quomodo reverendissimus
dominus Strigoniensis per Gerendi maiestati sue significavit prius omnibus
modis tentandam esse concordiam palatini cum boiaris et alia omnia remedia
querenda et experienda prius antequam ad hoc veniant, ut predicto tiranno
bellum inferatur, quia omnino pocius cupiet esse palatinus auctoritate et potencia
Turci quam quod per has maiestates deponi et turpiter eicia deberet cumque vota
sua dicebant in hunc effectum omnes consulebant, quod subito dominus waywoda
Transilvanie expediatur et modis omnibus tentet, quod ipse waywoda Moldavie
placaret serenissimum dominum regem Polonie pro iniuriis et dampnis, quibus
suam maiestatem offendit et quod boiarones profugos componere et ad unionem
reducere posset ac perquireret, si ita sit, prout nuncius dicit de ipso waywoda et
bono ordine in illa terra vel si ita est, ut boiarones referunt et quod maiestas
nichil faciat, donec prius de hiis omnibus informata fuerit per dominum waywo-
dam Transilvanie, ne ubi vellemus cum bello aggredi et ubi ventum fuerit ad
tractandum et concordandum, quod tam serenissimus rex Hungarie quam Po-
lonie mitterent oratores suos. Tandem d(ominus) orator hoc modo loqutus est,
quod sacra maiestas vestra regia sciens, quantum presidium sit terra Moldavie
regnis utriusque maiestatum vestrarum, immo maxime parti orbis christiani.
Mox presenciensb tirannidem ipsius waywode misit nuncios suos insignes inni-
tendo inscripcionibus et confederacionibus |106 per maiestatem vestram cum
palatino Moldavie factis, quas coram d(ominis) consiliariis regni Hungarie
ostendit ad ipsum waywodam salubribus consiliis suis volens ipsum avertere a
tanta tirannide, quodc non trucidaret neque expelleret consiliarios et boiarones
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suos, quorum ingenio, viribus et consilio terra ipsa salvata est a multis periculis
paganorum et alia salubria consilia bene gerendi intimavit, qui non monimentis
et postulatis maiestatis vestre saluberrimis non paruit, sed eciam legatum contra
ius gencium invitum retinuit, quod legatis maiestatis regie et aliorum principum
neque apud Moscum, Turcum aut Tartarum nec aput quemque principem contigit
et — quod plus est — Turcos ipse in terras regis P(olonie) clam et secrete preter
omnem spem induxit. Ductores illis et exploratores cum copiis auxiliariis dedit,
redeuntes cum predis humanissime excepit ac preda cum illis partitus est et licet
maiestas vestra sine sua et subditorum suorum magna gravitate potuisset
iniuriam huic vindicare, ad quod faciendum subditi et consiliarii Valachie litteris
et nunciis invitabunt potuitque maiestas vestra sub hac rerum Moldavicarum
turbacione habere castrum Choczim, quod sponte maiestatis vestre capitaneo
Camenecensi offerrebatur, verum quia sacra maiestas semper plures facit et
maiori cure habet ea, que pertinent ad salutem regnorum maiestatum vestrarum
et rei publice christiane quam sua privata nec aliquid aliud vestra maiestas optat,
solum quod illa terra habeat talem palatinum, qui sciret eam gubernare et a
Turcis defendere et maiestatum vestrarum regnis fidelis esse, non talis prout est
iste, qui plus evidenter conspiratus est et placere studet magis Turco quam
maiestatibus vestris.

|107 Adduxi eciam quod inter duo mala minus malum eligendum esset.74

Maius hunc malum dixi, si tot et tanti viri Moldavie profugi, quorum ingenio,
auctoritate et ope illa terra a tot hostibus paganis est tuta, se dabunt Turco et
illius opem facile impetrabunt, ut constituat ex eorum sentencia palatinum
Moldavie, qui iam erit perpetuus hostis regnis maiestatum vestrarum, quam quod
is modernus palatinus est, quod pulsus esset et ex terra vivus evaderet, ipsum
sicut insipientem adolescentem nemo sequetur, nemo ei adherebit, illos autem
proceres et boiarones primarios, quorum virtus et industria in rebus bellicis bene
gerendis cognita est, multi sequentur et multi eis adherebunt.

Adduxi in exemplum regem Dacie, qui licet fuerit rex adultus et in rebus
bellicis expertus habetque consanguineos et affines potentissimos principes
cesarem et maiestatem regis Hungarie et tamen ob tirannidem, quam in suos
exercuit ab omnibus derelictus, hunc novum omnes amant et pro eo novo contra
illum tirannum vitam suam et omnia bona exponere sunt parati.

Adduxi eciam sue maiestati et eius consiliariis, ut videant maliciam istius
adolescentis, qui tres primores Sarpam, Carabyecz dlugoffet contempnit et nullo
pacto vult eos suscipere, quia eos scit maiestatibus vestris et rei christiane favere.

Adduxi eciam quod sacra maiestas vestra nunquam cum aliquo principe gessit
bellum offensivum, sed propulsivum vel ultivum, nam et ubi vestra maiestas
gessit feliciter bellum contra Stephanum waywodam Moldavie patrem moderni
woyewode iam eum facile ex terra sua pellere et illam terram sibi subicere
potuisset, cum illius quasi omnes primarios consiliarios captivos habuit, sed se ab
hoc continuit et immo in illa terra micius omnia agere com|108 miserat, ut ipsa
terra velut scutum horum regnorum a paganis fuisset conservata et quod
maiestas vestra nichil plus querit, nihil plus consulit et curat studiosissime quam
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quod illa terra floreret in statu et regimine boni palatini, qui sciret et posset illam
a Turcis tueri, quem et maiestas vestra — quociens necessarium putabat —
gentibus suis tam contra Turcos, quam contra Tartaros semper adiuavabat.

Non obmisi eciam hoc dicere, quia nescio, si vestra maiestas regia dignabitur
ad tam insolentem hominem aduc mittere pro tractanda concordia inter ipsum et
eius boiaros profugos, cum iam vestra maiestas satis fecit confederacioni et
inscripcioni mutue cum ipso waywoda facte et per me eis ostense, quod ad ipsum
miserit tam insignes oratores, per quos — ut perscripsi — saluberima consilia
intimavit et pro profugis intercessit.

Dixi eciam agitur quasi de uno regno salvando vel — quod absit — ammittendo
agitur de communi presidio istorum regnorum protestor, ut sint in memoria
consilia, quomodo quis consulat.

Dixi eciam et admiratus sum, quod maiestas hec regia plus vellet credere illius
tiranni nuncio, qui omnia dicit in laudem et utilitatem sui domini quam domino
Casper oratori suo ac scriptis et dictis reverendissimi domini episcopi Came-
necensis, qui re oculis subiecta omnia molimina et conatus tiranni cum paganis
coniunctiones contra maiestates vestras conspiraciones et alia intellexit, immo et
palpavit. Addidi, quod impossibile est, quod tanto tiranno vellent credere vitam
suam isti boiarones profugi viri strenui et satis prudentes.

Et multa alia tam exemplis quam racionibus deduxi et persuasi, ut si deberent
per me scribi, que dixi, cresceret epistola in librum, tamen auxilio divino et
quanto celerius potero, |109 curo me explicare ex hoc labyrinthoa hic inextricabili,
que in redditu meo sacre maiestati perferram.

Et ita ex hiis tractatibus nichil aliud nasci potuit quam quod maiestas regia
secuta est omnium vota, ut nichil penitus attemptetur nichilque agatur contra
waywodam Moldavie, sed subito expedire promiserunt dominum waywodam
Transilvanie in Transilvaniam, ut ipse per oratorem istius regie maiestatis, quem
ad hoc cum eo destinabunt, imprimis agat, quod ipse palatinus Moldavie querat et
inveniat graciam maiestatis vestre — quomodocumque poterit — post hoc quod
perquirat omni ex parte modos, per quos possit omnes profugos Moldavos tam
hic quam in regnis maiestatis vestre existentes cum palatino eorum ad unionem
et securitatem reducere et quicquid effecerit vel presenserit in ea re mox isti
maiestati significare debet, que tamen pollicetur nichil se velle facturum sine
consilio et autoritate maiestatis vestre quam et de omnibus e vestigio cerciorem
reddere promisit.

Sabato post festum sancti Martini75 tandem heri76 ultima hora diei in consilio
satis angusto vocati sunt boiarones Moldavie, qui de suo et aliorum profugorum
nomine egerunt hec de statu suo et illius terre et qui per hos homines contempti
et desperati discessissent omnino si non fuissent per largiciones et consolaciones
et diligencias meas conservatia ad hunc diem, quibus tale datum est responsum
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per reverendissimum dominum Agriensem: Sacra maiestas regia nichil
displicencius audivit quam truculenciam vestri waywode Moldavie, qui
insolencior factus aliquas illius terre insigniores personas decollare iussit, alios in
fugam convertit et exules fecit, per quam eius inso|110 lenciam terramb illam
exposuit magnis periculis. Itaque sacra maiestas regia cum serenissimo domino
rege Polonie non solum patruo sed patre suo charissimo nolens diucius obaudire
querelas vestras omnium profugorum et exulum ex illa terra. Imprimis earum
maiestates compaciuntur vestri exilii noluntque sue maiestates iam deinceps
permittere illam terram per hunc hominem insolentem desertari et debilitari,
quinimmo sue maiestates studebunt et omni ex parte curabunt, quod vos omnes
profugi exilium diucius non paciemini et quod illa racione in bonum statum
redeat et in eo conservetur sue maiestates facient bonam communem diligenciam
iamque redeatis ad d(ominum) lagoffeth et alios complices vestros et eis dicatis,
quod sacra maiestas regia subito mittit spectabilem et magnificum dominum
waywodam Transilvanie ad illas provincias Transilvanie, ut illic tam vobiscum
quam cum aliis vestris complicibus conveniat et consulat et querat diligenter
modos, quomodo ista deordinacio poterit reduci ad meliorem et debitum statum,
prout ipse vobiscum citto conveniens per maiestatem suam informatus lacius
omnia dicet, vos autem sitis boni animi cum vestris collegis, quia iste maiestates
regie, que sunt sanguine et regnis coniunctissime, vos et terram illam velut
commune clipeum non deserent, quinimmo adiuvabunt et gracia sua regia
prosequentur. Et pro conservacione vite et status vestri maiestas sua providere
vos iam mandavit omnibus necessariis nec ad presens potuit, serenissime rex,
fieri alius finis huius negocii Moldavici, quia propter inopiam omnium rerum
expavescunt, alio non aggredi rem ipsam solum per tractatus prius tentando et
postea pollicentur omnia facere cum consilio et auctoritate maiestatis vestre.

|111 In negocio Prutenico, dum magnificus d(ominus) orator egit prudenter et
mature per dies preteritos, tandem maiestati regie cum dominis consiliariis visum
est domino magistro Prussie scribere litteras, quarum tenor sequitur et est talis:

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Boemie etc. reverendissimo ac illustri
principi domino Alberto supremo magistro ordinis Germanici in Prussia, mar-
chioni Brandemburgensi, Stetinensi, Pomeranie Cassuborum ac Sclavorum duci,
burgrabio Norembergensi Rugieque principi affini et consanguineo nostro cha-
rissimo salutem et felicitatem!

Si d(ominacio) vestra illustrissimac conventui nostro, quem cum serenissimo
fratre nostro archiduce Ferdinando proximo mense Octobri habuimus, interesse
per alias occupaciones suas potuisset, non dubitamus, quin omnes differencie,
que inter patruum serenissimum nostrum regem Polonie ac vestram d(omi-
nacionem) illustrissimam intercedunt, Deo favente componi aut tolli forsitan in
perpetuum potuerint, nam et si ipse patruus noster adesse ob gravissimas causas
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et ardua regnorum suorum negocia nequiverit, miserat tamen sua maiestas ad
nostram et dicti serenissimi domini archiducis diligentem postulacionem, ut in
aliis ita in hiis rebus cum mandato plenissimo sapientissimum ac summe
auctoritatis virum spectabilem et magnificum d(ominum) Cristophorum de
Schydlowyecz palatinum et capitaneum generalem Cracoviensem ac r(egis)
Polonie summum cancellarium etc. Aderat eciam reverendissimus d(ominus)
sancti Sixti cardinalis apostolice sedis legatus, qui negocium hoc Prutenicum non
minori cura ac desiderio cupiebat amplecti quam si ad eam unam rem tractandam
et componendam ab apostolica sede missus esset, nos quoque cum serenissimo
fratre et sororino nostro archiduce tanta huius pacis tenemur cupiditate, |112 ut
ad eam conciliandam et firmandam omnia nostra studia, labores, consilia,
diligenciam libentissime ac accuratissime contulissemus, sed cum d(ominacio)
vestra illustrissima ob eas causas, quas partim ex eius litteris partim ex illustri
domino Georgio marchione Brandemburgensi fratre suo et consanguineo nostro
accepimus, venire ad eum, quem diximus, conventum non potuerit nec alicuius
certaminis aut belli, quod inter serenissimum regem Polonie et vestram d(omi-
nacionem) illustrissimam citra maximum et evidentissimum christiane rei publi-
ce detrimentum suscipi ac geri hiis presertim temporibus nullo modo possit,
occasionem aut materiam relinqueremus. Placuit nobis atque serenissimo domi-
no archiduci, ut tempus aliud constitueretur, quo cum maiestate serenissimi
domini patrui nostri possemus convenire. Quod si iidem serenissimi domini rex
Polonie et archidux Austrie ceterique arbitri ad rem Prutenicam deputati aliqui-
bus forte causis impediti non possent interesse, insignes tamen oratores cum
plena facultate et mandatis ad nos mittere quamprimum de hiis cognoverimus.
Quo autem tempore et loco hic futurus noster conventus fieri debeat, ubi mentem
et deliberacionem eiusdem serenissimi regis Polonie patrui nostri charissimi
cognoverimus, mox illustrissimam d(ominacionem) vestram reddemus cerciorem
hortando eam, velit interim cogitare cum ordine suo de honestissimis quibusquea

pacis condicionibus habeatque ut habere debet ad eam transigendam et fir-
missime constituendam animum propensum et paratum.

Optamus d(ominacionem) vestram illustrissimam bene et feliciter valere.
Datum Posonii in festo beati Martini episcopi anno Domini millesimo quin-

gentisimo vigesimo tercio.77

|113 Dominica ante festum sancte Elizabeth78 nupcie facte sunt apud regiam
maiestatem hora vesperorum, ubi prius astiludia facta sunt, postea copula data
matrimonialis ibique dominus orator cenavit, corisavit usque ad mediam noctem.

Feria secunda ante festum sancte Elizabeth79 ad cursum equorum exivit rex et
regina mane tandem redeundo ad eclesiam parrochialem perduxerunt iuvenem
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dominam, ubi audiverunt divina, quibus peractis ibi dominus orator mansit ad
prandium et per totum diem epulando et conviviis initendo.

Eodem die80 data est responsio domino Ioanni Sziroczinski, qui tanquam
cittatus absolutus est ab instancia actore domino Petro Carlaczki magistro curie
supremo non comparente etc.

Eodem die81 in negocio reverendissimi domini episcopi Plocensis dominus
orator longa deductione fecit tantam diligenciam, quantum maiorem potuit pro
conservacione iurium regni Polonie, verum ipse dominus cardinalis uti est homo
prudens et eloquens, ita michi respondit: Postqam episcopatus Plocensis vacavit
in Urbe extunc sanctissimus d(ominus) noster papa defunctus Adrianus contulit
in consistorio publico episcopatum uni ex marchionibus Brandemburgensibus et
ibidem in eodem episcopatu mille florenorum in auro pro pensione publice michi
reservavit neque scienti neque petenti. Est autem consuetudo, quod in consistorio
publico nemo potest dicere aliquid aperte contra pronunciacionem pape, ego dixi
ad dominum cardinalem proximiorem: Non recte egit pontifex, quod hunc
episcopatum contulit hosti serenissimi domini regis Polonie, qui pro ecclesia Dei
continue pugnat, vult per hoc dominus noster papa facere inter eos digladiantes
concordiam, sed |114 certe addit materiam belli.

Deinde cum pro eadem pensione extinguenda postea sollicitatum fuit, ego dixi
sue sanctitati, quid velit facere, apperiat michi mentem suam, sua sanctitas
respondit: Vos vaditis legatus ad illa regna et ibi experiemini de iusticia vestra,
nos id, quod contulimus, volumus, ut in robore permaneat.

Postmodum dixit ipse legatus: Sacra maiestas serenissimi domini regis
Polonie meruit quidem plus a domino Deo et ab omnibus hominibus fidelibus,
immo et infidelibus, quod est omnium regum christianorum sapientissimus,
sciat, quia nos cardinales non habemus curam unius ecclesie, sed gerimus curam
universalis ecclesie et certe dignum esset, quod nos alerent ecclesie omnes ista
parum et alia parum non ad superfluitatem sed ad necessitatem. Ego itaque
pauper sum cardinalis tamen servo dignitatem meam, prout possum, non habeo
plus duntaxat mille sexingentos florenos. Sua regia maiestas, que est pru-
dentissima et omnium ore iustissima, consideret, si hii redditus sufficiunt pro
conservacione status mei et ipsa pro sua iusticia et integritate faciat quicquid
vult, id committo domino Deo et iudicio tam boni tamquea sapientis d(omini)
regis, cuius virtuti iusticiam et paupertatem meam committo.

Hec fuerunt verba cardinalis, sed ego intelligo, eget et cupit aliquid habere,
curabo tamen ut circa meam expedicionem intelligam mentem suam.

Feria tercia ante festum sancte Elizabeth82 mane vocatus d(ominus) orator ad
regiam maiestatem, ubi longius tractatum est de moneta, quia videlicet sere-
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nissima domina regina |115 noluit admittere cudere monetam in camera Cremni-
czensi thezaurario regni sine speciali eius consensu allegans, quod per hoc eius
auctoritas et utilitas diminueretur, presertim cum alie preterite regine hoc
habuerunt, nollet ipsa ammittere hoc ius aliis futuris reginis regni Hungarie
dominis consiliariis regni Hungarie reluctantibus et contradicentibus, quod
cussio monete ad nullum alium pertineat, nisi ad regiam maiestatem, que potest
cudere monetam, ubi voluerit in regno suo. Item eciam quoda huiusmodi monete
levis cussio graviter admissa est maiestati regie, cum ipsa sit damnosa regno
respectu prioris monete, que erat gravis et ponderosa et argenti plus in se
continebat quam moneta aliorum regnorum, ideo ex regno exportabatur et
conflabatur ad usum aliorum regnorum. Hiis itaque et aliis de causis instituta est
levis moneta non aliam ob causam duntaxat ad defensionem regni.

Et quia super ipsa moneta fuit magna differencia, dominus orator ad postu-
lacionem maiestatis regie sepius ibat ad reginam et tandem a regina ad maie-
statem regiam et consiliarios et sic inter ipsos regem et consiliarios ex una ac re-
ginam fuit desuper mediator repetitis vicibus.

Et maiestas reginalis auditis hiis et aliis desuper propositis et deductis
deliberavit in crastinum, ut melius resoluta desuper respondeat.

Eadem die83 ante meridiem magnificus dominus comes Antonius de Comi-
tibus Padue orator cesaree maiestatis habuit audienciam et obtulit litteras
serenissimi domini Ferdinandi archiducis Austrie etc. Quarum tenor sequitur et
|116 est talis:

Serenissimo principi domino domino Ludovico regi Hungarie et Boemie etc.
marchioni Moravie etc. fratri suo maiori et sororio colendissimo Ferdinandus Dei
gracia princeps et infans Hispaniarum, archidux Austrie, dux Burgundie etc.
imperialis locumtenens generalis etc. salutem et commendacionem!

Serenissime princeps, domine et sororie noster colendissime! Proficiscente
iam ad s(erenissimam) maiestatem vestram magnifico sincere nobis dilecto
comite Antonio de Comitibus Padue oratore cesaree et catholice maiestatis
domini et fratris nostri colendissimi eidem iniunximus, ut nostro nomine sere-
nitati vestre communicaret concernencia res serenissimorum principum et domi-
norum regis Polonie et magni domini Russie ac ducis Moscovie, in quibus
cupimus serenitatis vestre partes pro obtinenda pace interponi, sicut lacius
eadem ex dicto oratore cognoscet, hortantes eam plurimum, ut dicto oratori non
solum in hiis, que referet, tam circa premissa quam quedam eciam alia parti-
cularia eam fidem prestare velit, quam nobis ipsis, si adessemus, haberet, vestra
etiam in premissis ita sua adsistere ope et cooperari, ut eandem res ille ad
quietem et tranquillitatem deduci queant.

In quo s(erenitas) vestra nobis singulariter gratificabitur, que ad vota valeat
semper.

176

a quia C

83 1523 Novembris 17

Datum in civitate nostra Vienna die sexta mensis Novembris anno Domini
millesimo quingentesimo vigesimo tercioa.84

Eiusdem serenitatis vestre minor frater et bonus sororius
Ferdinandus.

Peciit tandem maiestatem regiam, ut ipsa tam per nuncios tam per litteras
sollicitaret et peteret serenissimum d(ominum) regem Polonie, quod ipse incli-
naret animum ad pacem et non ad bellum cum magno duce Moscorum, a quo —
dum fieret — liber esset magno usui |117 regnis istis et aliis rebus christianis et
quod ipse a cesarea maiestate tum ad serenissimum dominum regem Polonie
quam ad illustrissimum principem magnum ducem Moscovie, inter quos cesarea
maiestas plurimum cupit componere pacem perpetuam.

Reverendissimus dominus Agriensis episcopus nomine regio respondit, cui
quidem responsum est, quod sacra maiestas regia valde grato animo audit tam
propensum studium sacre cesaree catholice maiestatis, quod illa cupiat principes
christianos componere, que res fidei christiane labefactande potest esse magno
usui et quod maiestas sua habet a serenissimo domino rege Polonie insignem
spectabilem et magnificum dominum oratorem presentem, cum quo aliquo die
desuper consultabit et d(ominacioni) vestre responsum dabit.

Eodem die85 magnificus dominus Ioannes Snaidpekb baro de Schonkirchen,
sacre cesaree maiestatis et serenissimi domini Ferdinandi archiducis Austrie
orator in presencia domini oratoris litteras huiusmodi sub tenore obtulit et coram
maiestate regia legacionem dixit, que eundem effectum totum habuit, sicut littere
sonant in suo tenore:

Serenissimo principi domino domino Ludovico regi Hungarie et Bohemie etc.
marchioni Moravie etc. fratri suo maiori et sororio colendissimo Ferdinandus Dei
gracia princeps et infans Hispaniarum archidux Austrie, dux Burgundie etc.
imperialis locumtenens generalis etc. salutem et commendacionem!

Serenissime princeps, domine et sororie noster colendissime! Confer<t> se in
presenciarum ad serenitatis vestre curiam spectabilis et magnificus fidelis nobis
dilectus Ioannes Snaidpekc |118 baro in Schonkirchen sacre cesaree et catholice
maiestatis domini et fratris nostri colendissimi ac noster consiliarius, quem hic
eidem nomine, voluntate iussuque maiestatis prefate presentavimus oratorem
ita, ut eisdem modis omnibus, quibus magnificus Andreas Burgo functus est,
eiuscemodi officium apud eam peragat, nos vero eius viri plures animi dotes et
virtutes eximie claras eo parcius numeramus, quod illas iam satis atque satis cum
serenitati vestre tum plerisque eius a consiliis primoribus certum habeamus.
Quapropter illam solum magnopere hortamur iam, ut eundem consiliarium
nostrum velut cesareum et nostrum ad se oratorem missum benigne excipere, ut
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dum hoc sibi a nobis delegatum officium exequitur, ea fide audire eaque
benignitate negociis intervenientem complecti, quibus par est eiusmodi oratorem
et hactenus consuevit serenitas vestra observare neque enim illam celandum
duximus prefatam catholicam et cesaream maiestatem etc. pro fraterna illa
benivolencia et amore, quibus s(erenitatem) vestram unice prosequitur, conti-
nuum oratorem ad latus eius cum pro communi honore tum commodo habere
decrevisse, quod etiam nobis hac presertim tempestate, qua repentinis procellis
et dubiis fluctibus res mortalium concuciuntur, necessarium visum est, unde
eciam ipsum oratorem nostrum celerius ad s(erenitatem) vestram expedivimus et
proficisci demandavimus, quem serenitati vestre commendamus.

Datum in nostra Nova Civitate die secunda mensis Novembris anno Domini
MDXXIII.86

Eiusdem s(erenitatis) vestre minor frater et bonus sororius
Ferdinandus.

|119 Postea adiecit eciam nova, quomodo cesarea maiestas omni ex parte
premit regem Gallie, contra quem sue cesaree maiestati prospere succedit ita,
quod rex Gallie coactus est revocare exercitus a Mediolano ad Franciam eo, quod
cesarea maiestas in propria persona cum forti exercitu intravit regnum Francie et
vult cesarea maiestas tam comprimere et coangustare regem Francie, quod ipse
cogetur querere et servare pacem cum sua cesarea maiestate, nam ubi annis
proximis cesarea maiestas nichil optacius duxit quam omnes vires suas et
personam suam cum ceteris principibus exponere contra spurcissimuma Turcum
hostem communem nominis christiani et ipsum regem Gallie admonita est, quod
ipse intenderet et se prepararet ad generalem expedicionem contra Turcum. Ipse
rex Francie superbe respondit: Isti reges et principes, qui habent cum Turco fines
regnorum et dominiorum suorum, pugnent — quomodo volunt — contra Turcum,
ego etiam — quando opus fuerit — in Dei nomine defendam dominia et regna mea
a Turco, si illa aliquando invadere voluerit.

Tandem advocatus d(ominus) orator cum dominis consiliariis, ubi maiestas
regia cum eis tractavit, quomodo esset ei dandum responsum, ubi domini
reverendissimi Agriensis et Vespermiensis contradixerunt, quod non sit loco
domini Burgi, quia Burgo conduxit hic serenissimam reginam, quem non licuit
repente excludere.

Interea accidit infelix malum, quod Nandoralba fuit obsessa et deinde nostra
incurabilitate et infelicitate recepta, unde non solum cesaris, sed quorumvis
regum et principum oratores licuit ad consilium vocare, quod ipsi reges et
principes |120 suos admonuissent de ferendo subsidio serenissimo regi et regnis
sue maiestatis in magnis periculis laborantibus, sed cum iam experti sumus
aliena subsidia, non est nobis opus in consilio nostro alienigenis et aliorum
principum oratoribus dominus episcopus Vespermiensis aperte dixit: Dominus
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Burgo fuit causa tocius mali et deordinacionis in isto regno cum domino
marchione. Isti duo omnia mala fecerunt in hoc regno et sic ego aperte dicam,
quod non est nobis necessarius orator iste cesaris nec archiducis, quia iterum
fient causa omnium malorum. Tandem dominus Agriensis dixit: Cum sacra
maiestas cesarea et serenissimus dominus archidux Austrie sunt adeo coniuncti
fratres et affines serenissimo domino regi nostro, non licet contempnere neque
expellere eorum oratorem, ideo nichil est dicendum, quod ipse sicut Burgo talis
sit auctoritatis sed pure suscipiendus et in ea sentencia fuit eciam d(ominus)
orator regis Polonie.

Reverendissimus dominus Agriensis respondit nomine regie maiestatis: Sacra
maiestas regia, dominus meus clementissimus agit maximas gracias sacre cesa-
ree maiestati et serenissimo domino archiduci Austrie, quod ipsum dignantur
debito fraterno amore prosequi et eam per v(estram) d(ominacionem) testatam
faciant cuperetque maiestas sua vicissim, ut tam cesaree maiestati quam sere-
nissimo domino archiduci omnia pro voto succederent, quorum fortunas maie-
stas sua reputat, ut proprias etc. vestra autem d(ominacio), domine orator, est
grata sue maiestati eque |121 sicut sue maiestati omnes oratores cesaree maie-
statis et serenissimi domini archiducis semper fuerint gratissimi sicut a fratribus
et affinibus suis charissimis et maiestas sua v(estram) d(ominacionem) omni
gracia et benignitate sua semper prosequetur etc. et melius sua maiestas v(estre)
d(ominacioni) respondebit aliquo die sequenti.

Eodem die87 Venetorum duo oratores sunt vocati, unus videlicet * * *
a, qui per

annos quinque egit munus legacionis aput maiestatem regiam in Hungarie et
Boemie regnis, alius secretarius Venetorum, qui maiestati regie ab illustrissimo
domino duce Veneciarum litteras obtulit. Retulit eciam quod senatus Venetus
cum sacra cearea maiestate et sanctissimo d(omino) nostro papa et omnibus
principibus christianis perpetuum fedus suscepit, quod eo libencius fecerit, ut sub
tanta rei christiane turbacione facilius contra communem hostem rabidum
cerberum Turcum fieret expedicio. Salutem longevam et omnis boni ac debella-
cionis hostium fortunas desideravit dixitque leticiam immensam senatus Vene-
ciarum, quod dominus Deus sue maiestati regie concessit pulchram et optimam
victoriam de Turco spurcisimo, cuius nomen et imperium tanquam trucu-
lentissimi et rabidissimi cerberi deleant, plurimum exoptat etc. et cum illu-
strissimus senatus Veneciarum pro sua in maiestatem vestram et hoc regnum
inclitum Hungarie veneracione et observancia semper habere consuevit oratorem
suum, prout per quinque preteritos annos hunc tenuit et habuit in curia
maiestatis, quem tandem ad uxorem, ad amicos, ad dulcem patriam merito
revocandum duxit et me — licet longe ei tanquam sapientissimo —, cui parem |122

suffecit, qui minus valeam ingenio, prudencia tanquam fides mea nunquam
deficiet neque concucietur, sed semper illibata manebit in serviciis sacre maie-
statis vestre et tam incliti regni Hungarie etc. et plura in hanc sentenciam dixit.
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Deinde prefatus d(ominus) orator, qui tot annis egit officium oratoris, talem
fecit ad maiestatem regiam oracionema:

|123 ORACIO AD SERENISSIMUM REGEM HUNGARIE ET BOEMIE
PER ORATOREM VENETORUM IN SUO A REGE IN PATRIAM

DISCESSU FACTA.

Discessurusb a maiestate vestra, serenissime rex, et in patriam rediturus
functus legacionis munere, ad quod a senatu meo veneram, quinquagesimus
quintus agitur mensis, postquam domo discessi et quamvis diucius abesse a
patria, a coniuge, ab amicis perquamc molestum esse soleat, angimur et nostro-
rum desiderio, cum tum humanitatis virtutis facilitatisque maiestatis vestre
michi in mentem venit, non solum licuit sine molestia abesse, sed pro iucun-
dissimo fortune munere apud maiestatem fuisse vestram reputo ita, ut si spacium
respicio preteriti temporis sane multum preteriisse, si iucundissimam con-
suetudinem quicquid preteriit, una dies videtur. Nondum maiestatem vestram
inclitumque regnum suum videram, cum primum eam illudque amare, diligere et
observari ceperam, multa de excellenti tunc indole sua, multa eciam de regno
audiveram, vicit tamen expectacionem utriusque presencia, consuetudo opi-
nionem. Cercius deinde et patrie et ubivis gencium de maiestatis vestre virtute ac
utriusque ordinis procerum suorum, de incliti regni Hungarie prestancia testi-
monium relaturus, cum hec principum suorum corona certatim me omni officio
et amore prosequta sit ita, ut, serenissime rex, et maiestati vestre et ipsis
omnibus plurimum fateor debere, qua in re commune graciarum officium
preterire non possum, nisi ingratissimus reus et esse velim et haberi nec me latet,
quod et publico et privato meo nomine maiestati vestre agende sunt gracie, primo
quidem rei publice mee, nomine cuius amplitudo atque fides tanti apud maie-
statem fuit, ut in maximis gravissimisque regni sui negociis detractorum vocibus
|124 nunquam adherere voluit, sed paterno amore me accersito cercior fieri
desideravit et regali animi liberalitate sui propositis subditorum suorum queri-
moniis benigne me pro vera senatus mei sinceritate et audivit et audita admisit.
Itaque vicit insita maiestatis vestre a natura propaginis primordiis bonitas ob
detractorum malignitatem feceratque multociens, ut optimum decuit principem
amicos amice libereque loqui et amicorum suorum fidem ac sinceritatem regali
munificoque animo admittere, qua in re senatus tociusque rei publice nomine
maiestati vestre ago habeoque gracias et quidem amplissimas neque ego pro
maiestatis vestre erga me officiis immortalibus silere ullo modo aut possum aut
debeo, cum nichil fuerit ad decus, ad commodum beneficiumque, quin cumu-
latissime in me non contulerit maiestas vestra. Taceo humanitatem suam, que me
militaribus honoribus insignibus decoravit, que me ad omne fortune sue iter cum
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summa reverencia vocaverat, tot enim maiestas vestra in Venetuma senatum
amoris testimonia, benivolencie inditia in meque pietatis signa ostendit, ut
maiora nec esse nec desiderari potuissent et potissimum in me, cum nichil apud
maiestatem vestram promeruerim, quid agi aut agere potui. Quod michi explo-
ratum, sed id promeruisse, illud magis vereor, nequid fortasse offensum sit, dum
diligencius studui pura fide animique liberalitate mei de incliti regni sui commo-
ditate tractare deque Veneta in maiestatem vestram sinceritate loqui, ut de me
dubii animi sim, qui sepius forte quam par esset et hortandi et monendi licencia
immoderacius sum abusus, |125 sed faciebat hoc immo cogebat meus in maie-
statem vestram amor, fides et observancia, quod si quid liberius fortasse fecerim,
parcat maiestas vestra et erratum, si quid erratum est, amore iudicet. Errati
namque veniam peto et eo fidencius, quo maiestas vestra ignoscere solet et quo
denique ignoscendo quottidie efficitur clemencia virtute nobilior, que quidem
tanta in maiestate vestra est, ut aspectu solum quo me intuetur et illis cle-
mentissimis oculis suis ignovisse iam michi pollicear. Que cum ita sint, nil tamen
video aut intelligo, quod pro suis erga me meritis egregiis immortalibusque
referre possit, referet fortasse Andreas Grittus illustrissimus princeps meus,
referet patria et referet mensura quippe — ut aiunt — mensura cumulatissima hec
aget princeps et senatus. Quid ego nisi animum referre possum, animus enim ille
est, quem refero et quo maius neque ipse referre neque maiestas vestra a me
recipere potest, ille memoriam suam fovebit, ille laudes suas atque promerita et
oracione et stilo, que utinam feliciora michi contigissentb, sed — qualiacunque
sint — tam apud principem senatumque meum quam ubivis terrarum et gencium
et se arogancius polliceri non vereor in multa fortasse propagabit secula. Illud
interim optarem michi et precari pro maiestate vestra liceat, ut det sibi Deus
optimus maximus longam, felicem fortunatamque diem, principes obsequantur,
aulici ament, populi pareant, amici colant, inimici metuant, digna parente sui
soboles evadat, regna dominiaque sua nulla bella imminuant, nulle insidie
labefactent, nulli hostes impetant, nulla vetustas solvatc |126 faciatque Deus ille
trinus et unus, ut eius amoris atque benivolencie, que orta a maioribus Cazimire
familie suis et que per tempora aucta ac mutuo officio confirmata est, sicut nos
ipsi inicium non vidimus, ita neque nos neque natorum nostrorum ventura
posteritas finem unquam aut visura aut alatura sitd.

|122 Reverendissimus dominus episcopus Agriensis respondit nomine regie
maiestatis: Sacra maiestas regia, dominus meus clementissimus utriusque
vestrum audivit dicta et imprimis agit gracias illustri senatui Veneciano pro
eorum affectu et benivolencia, quam eciam habet et pollicetur sue sacre maiestati,
cui vicissim maiestas sua cupit omnium bonorum felix incrementum et congau-
det, quod ipsi tandem cum cesarea maiestate sue maiestatis affine charissimo
debitam et utinam firmam et perpetuo durabilem confederacionem iniverunt.
Vos autem domine orator, sua maiestas regia propter vestram singularem
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virtutem, sapienciam et tam longam et bonam servitutem habuit non solum
gratam verum et commendatam habet, prout hoc merito exposcunt d(omi-
nacionis) vestre optimi mores et fidelissima servicia, que vestra d(ominacio) eius
maiestati et diligentissime et fidelissime semper exhibuit, tamen maiestas sua
deliberata cras d(ominacioni) vestre et huic domino secretario respondebit.

Eodem die88 reverendissimus dominus episcopus Agriensis respondit domino
notario antiquo regni Bohemie: Sacra maiestas regia sicut a principio ut merito
debuita |127 ingrato tulit animo, quod vos, domine antique notarie, cum aliis
dominis fecistis convenciones et confederaciones ac ligas contra sue maiestatis
dignitatem et auctoritatem, de qua licet vos voluistis innocenciam vestram
expurgare et petivistis vos ad expurgacionem admitti allegando, quod nichil
unquam fecistis nec facere cogitastis aut cogitare vel facere velletis, quod esset
contra dignitatem et auctoritatem sue maiestatis, quinimmo velletis recedere ab
illa inscripcione * * *

b conventus recedere, in quantum vestra honestas permittit,
verum sacra maiestas regia et vobis et aliis, qui predictam convencionem * * *

c

sine consensu sue maiestatis fecerunt feceruntque in ea tam indignas conspi-
raciones et confederaciones, non vult surdo aure pertransire, prout et vos pro
premissis ad iudicium vocavit, sed quia pendente termino iudicii, dominus Leo
peciit a maiestate regia salvum conductum, ut hinc ad diem sanctorum Fabiani et
Sebastiani89 possit ad maiestatem regiam venire et suam innocenciam ac aliorum
complicum sue maiestati declarare, quia vero ipsa res domini Leonis et vestra est
vobis communis ideo sua maiestas nichil interea temporis faciet, sed expectabit
domini Leonis adventum, cui et salvum conductum daturus est ad tam tempus
longum maxime ob id, quia sicut sua maiestas nunquam aliquid consuevit facere
sine speciali consilio et auctoritate serenissimi domini regis Polonie tanquam
patris charissimi ita quoque in hoc negocio nichil penitus faciet sine speciali
consilio et documento maiestatis illius regie in hoc omnia vestra molimina non
sunt iam incognita.

|128 Eodem die90 reverendissimus dominus episcopus Agriensis d(omino)
Plaknar nuncio domini Leonis dedit responsum facto imprimis consilio cum
domino oratore et dominis consiliariis regni Hungarie: Legacionem vestram,
quam fecistis a domino Leone, sacra maiestas clare intellexit etc. et sicut nichil
magis sua maiestas regia cupit quam regnorum et dominiorum suorum tranquilli-
tatem, ita sua maiestas nichil displicencius audivit quam quod dominus Leo cum
aliis complicibus suis fecit convenciones in Solczany, ubi fecerunt quasdam
illicitas conspiraciones, quas sua maiestas benigno animo nullatenus ferre potest
et pro quibus merito sua maiestas rigidius iam procedere, immo agere debuit,
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verum sua maiestas nichil precipitanter agere volens iure mediante procedit et
instituit actionem iuridicam domino Leoni et eius quibusdam complicibus et quod
ius decreverit, sua maiestas contenta esse vellet. Verum quia dominus Leo optat
ad maiestatem regiam venire et suam ac suorum complicum innocenciam
declarare, sacra maiestas regia contenta est, ut veniat et utinam se ritte et
legittime posset sue maiestati iustificare, propter quod et maiestas sua dabit ei
salvum conductum tam ex regno Boemie quam Hungarie et aliis provinciis suis,
licet cum d(ominus) Leo dicat se non optare propter personam serenissimi
domini regis, sed propter personas aliorum et interea temporis sua sacra
maiestas regia, que nichil unquam consuevit facere inconsulto serenissimo
domino rege Polonie missura est ad suam maiestatem non solum ut ad patruum
verum tanquam ad patrem charissimum, ut sue maiestati regie super premissis
consulat, de quibus omnibus dominus magnificus orator sue maiestatis plene
informatus sciet informare illam |129 maiestatem, quid et quomodo factum est
contra dignitatem et auctoritatem maiestatis sue in predicto conventu Solczensi.

Quantum attinet ad testimonium olim domini Petri de Rosis sacra maiestas
regia nichil faciet in ea re usque ad diem sancti Sebastiani91, ut interea veniat
d(ominus) Leo et ostendat sue maiestati illud testimonium, si factum est ante aut
post convencionem Solczensem et viso testimonio sua maiestas id, quod iuris et
equitatis fuerit, tam domino Leoni quam successoribus domini olim de Rosis
faciet iusticiam debitam sicut princeps christianus.

Eodem die92 post meridiem serenissimus d(ominus) rex Hungarie venit in
hospicium domini oratoris, ubi arma induit cum barone Ioanne Vnd Gnot
incisore serenissimi domini archiducis Austrie ad astiludendum et sic dominus
orator tulit scutum serenissimi domini regis ante regem et marchio Wilhelmus
tulit scutum baronis Vnd Gnoth maiestatem autem regiam precedebant multi
comites, barones et primores regnorum Hungarie et Boemie omnes, qui protunc
Posonii erant presentes, ex hospicio domini oratoris regiam maiestatem condu-
xerunt cum tripudiis, simphoniis usque ad locum hastiludii, ubi sua maiestas
strenue se gessit et optimum ictum dedit et suscepit ita, quod Vnd Gnoth ex equo
cecidit et maiestas regia in equo remansit. Erant autem pedester circa equum
maiestatis regie illustrissimi domini Georgius et Vilhelmus marchiones, comites
de Peszink, Fluk, duo Slikones et multi alii et ibidem post a<sti>ludium d(ominus)
orator regis Polonie cenavit aput maiestatem regiam et tamen solaciis indul-
serunt, quod ab eis non cessaverunt usque post medium noctis.

|130 Feria quarta in profesto sancte Elizabeth93 sacra maiestas regia vocavit
dominum oratorem, quem aliquociens misit ad serenissimam dominam reginam
tractandum de cusione monete, quam maiestas reginalis noluit admittere cudere
alicui alteri, nisi qui esset iuratus et serenissimo domino regi, prout supra
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scriptum est. Et de eiusdem monete cussione tractatum est tota die, sed reginalis
maiestas, iterum d(ominus) Snapck cesaree maiestatis et domini archiducis
Austrie oratorem et dominum oratorem serenissimi domini regis Polonie ac
illustrissimum dominum Georgium marchionem et reverendissimum dominum
episcopum Iauriensem suum cancellarium vocavit, cum quibus longius consuluit
de predicte monete cussione et tandem distulit sua maiestas reginalis responsum
pro longiori deliberacione ad diem crastinum.

Feria quinta in die sancte Elizabeth94 et quia dies sancte Elizabeth est solennis
in regno Hungarie, magnificus dominus orator vocatus est ad maiestatem regiam
et paucis de monete predicte cusione dictis regia maiestas consurrexit ad
prandium, ad quod dominum oratorem secum accepit et ita ille totus dies
consumptus est.

Feria sexta in crastino sancte Elizabeth95 sacra maiestas regia vocavit domi-
num oratorem, quem optavit, ut iret ad reginalem maiestatem et finale re-
sponsum exigeret super cussione monete, ad quam dum transivit dominus orator,
extunc reginalis maiestas per reverendissimum dominum episcopum Iauriensem
tale dedit responsum: |131 Sacra maiestas reginalis nunquam credidisset neque
optavisset, quod ventum fuisset ad hanc disputacionem de auctoritate sue
maiestatis reginalis et serenissimi domini regis mariti sui charissimi, scit enim
maiestas sua reginalis, quod eius omnia bona dependent ex gracia et dignitate sue
sacre regie maiestatis. Absit quod ipsa voluisset sue regie auctoritati derogare, de
quo sed nec unquam cogitavit neque duce Domino cogitabit, quinimmo pro sue
maiestatis honore et dignitate omnia sua et se ipsam quibusvis exponit periculis
et quia sua sacra reginalis maiestas aperte cognoscit, quantum periculis exposita
sunt et subiacent regna sue maiestatis, quibus ipsa omni ope et substancia sua
parata est ferre subsidium. Ideo iam sua reginalis maiestas consentit, quod iste
modernus vel alius pro tempore existens cusor monete in camera Crzemnizensi
imprimis regie maiestati ac tandem reginali maiestati et post hoc domino
thezaurario presenti vel pro tempore existenti prestet iuramentum fidelitatis et
obediencie et hoc duntaxat pro hac vice, quia reginalis maiestas per hoc nec sibi
nec futuris reginis vult preiudicare, immo ad hoc consentit citra preiudicium
auctoritatis et iurium suorum ac futurarum reginarum cupitque maiestas sua
reginalis, ut iam quanto celerius castra finitima provideantur et eorum * * *

a, qui
hic iam diucius permanent, expediantur, cum nichil maiestas sua optatius ducit
quam quod pro laude et honore suarum maiestatum res huius regni optime
succedant.

Tandem magnificus d(ominus) orator cum domino Scharkany rediens ad
regiam maiestatem et eius consiliarios tale — ut |132 supra scriptum est — retulit
responsum a reginali maiestate, de quo maiestas regia cum dominis consiliariis
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fuit et domino oratori gracias egit pro labore prestito etc. et de bona relacione
dicta etc., propter quam longo tempore iam multe res publice cum periculo
pendent inexpedite.

Eodem die96 data est responsio domino oratori cesaree maiestatis per reve-
rendissimum dominum Agriensem nomine regie maiestatis, que imprimis cum
domino oratore longius consulta fuit de dando responso predicto, cui iam tandem
taliter responsum est: Magnifice domine orator! Sacra maiestas regia grato
animo excepit v(estram) d(ominacionem) et hic et in Sompronio, que et gra-
tissime audivit de sanitate et felicibus successibus sacre maiestatis cesaree
sororii sui charissimi, cuius longam vitam et felicem statum eque sua maiestas ut
suum proprium exoptat etc. Agit deinde sue maiestati cesaree magnas gracias,
quod ipsa pollicetur non deesse sue maiestati regie in tantis periculis cum regnis
suis laboranti nec dubitat sua regia maiestas, quod illa cesarea maiestas tum pro
fidei sancte defensione tum pro debito amore, quo sunt eorum maiestates
coniuncte, adiuvisset maiestatem suam et eius regna opposita tam forti hosti
communi tanquam antemurale regnorum aliorum christianorum principum, si
cesarea sua maiestas libera fuisset a tam gravi mole belli Gallici, cuius bonum et
celerem exitum sua maiestas futurum exoptat et eo celerius — prout in vestra
legacione dixistis — sua cesarea maiestas posset vires suas convertere et cum aliis
principibus se coadunare christianis |133 contra tam potentem et communem
hostem, qui non solum regnis maiestatis sue, verum universo orbi christiano
formidolosus existit. Hoc itaque studium sue cesaree maiestatis sua regia
maiestas valde commendat, quod facit in conciliandis principibus christianis et
semichristianis prout serenissimum dominum regem Polonie patruum et tan-
quam patrem charissimum studet componere cum illustrissimo magno duce
Moscorum. Et quia non dubitat sua regia maiestas, quod vestre d(ominacioni)
data est talis instructio per cesaream maiestatem, quod omnia per tuam d(omi-
nacionem) inciperentur, tractarentur et utinam concludantur, quod sint cum
dignitate et commodo serenissimi domini regis Polonie et eius dominiorum, cuius
maiestatis res et fortunas omnes regia maiestas semper cordi habet et habebit ut
suas proprias. Et ea lege regia maiestas dignabitur per v(estram) d(ominacionem)
scribere serenissimo domino regi Polonie eius maiestatem petendo, quod iam
remissiorem dignaretur habere animum a bello prefato domino duci Moscorum
inferendo, sed quod maiestas illa inclinaret se et consentiret ad honestam et
perpetuam pacem, per quam omnium futurorum bellorum tolleretur materia nec
dubitat sua regia maiestas, quod vestra d(ominacio) se taliter in ea pace tractanda
geret, prout decet hominem prudentem et virtute ac ingenio preditum et in hoc
quoque sue maiestati regie magnam gratitudinem faciet, quoniam nichil optacius
ducit sua maiestas quam quod serenissimus dominus rex Polonie sibi et regnis
suis prepararet pacem, ut sue maiestati et eius regnis in gravissimis periculis
laborantibus ope, auxilio et consilio adesse poterit. |134 Optatque v(estre) m(agni-
ficencie), magnifice domine orator serenissimi domini regis Polonie, regia maie-
stas, ut quoque et tua d(ominacio) scribat illi maiestati regie, quod ad inter-
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cessionem sacre cesaree maiestatis et ad preces serenissimi domini regis
Hungarie domini mei clementissimi, nepotis sui charissimi iam tandem declinet a
bello et inclinet se ad pacem honestam et dominiis suis perpetuo utilem.